
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 4050_____

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 17 апреля 2020 г. № 878 «Об утверждении 
муниципальной программы «Кущевская молодежь»

В соответствии с Законом Краснодарского края от 10 апреля 2017 г. 
№ 3608-K3 «О внесении изменений в Закон Краснодарского края 
«О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае» и на основании 
постановления администрации муниципального образования Кущевский район 
от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 года № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район» и 
в целях повышения социальной активности молодежи муниципального 
образования Кущевский район, развития гражданственности и патриотизма, 
повышения творческого потенциала молодых граждан, содействия
интеллектуальному и творческому развитию молодежи, формированию 
здорового образа жизни п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 17 апреля 2020 г. № 878 «Об утверждении муниципальной 
программы «Кущевская молодежь» изменение, изложив приложение в новой 
редакции (прилагается).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования на соответствующий финансовый год.

3. Отделу по делам молодежи администрации муниципального 
образования Кущевский район (Коркина О.В.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



Приложение
к постановению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 1 Й Л  М Ш  Ч°г 0

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район

от 17,04.2020 г. № 878

МУНИЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Кущевская молодежь»

Паспорт
Муниципальной программы 

«Кущевская молодежь»
Координатор
муниципальной
программы

Отдел по делам молодежи муниципального 
образования Кущевский район

Координаторы
подпрограмм

Не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение 
«Комплексный центр молодежных инициатив 
муниципального образования Кущевский район»

Подпрограммы
муниципальной
программы

Не предусмотрены

Цель муниципальной 
программы

Реализация молодежной политики на территории 
муниципального образования Кущевский район.

Задачи муниципальной 
программы

1. Организационное и методическое 
обеспечение реализации молодежной 
политики;

2. Развитие и популяризация добровольчества 
(волонтерства);

3. Развитие клубного студенческого движения;
4. Вовлечение молодежи в творческую 

деятельность;
5. Гражданское и патриотическое воспитание, 

творческое, интеллектуальное и духовно-



2

нравственное развитие молодежи;
6. Формирование здорового образа жизни 

молодежи Кущевского района.
Увязка со
стратегическими целями 
Стратегии социально- 
экономического развития 
Кущевского района

СЦ-1

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1. Количество молодежи участвующей в 
мероприятиях по всем направлениям 
деятельности, от общего количества молодежи 
проживающей в муниципальном образовании 
Кущевский район

2. Количество молодежи, вовлеченной в 
волонтерскую деятельность от общего количества 
молодежи проживающей на территории 
муниципального образования

3 . Количество образовательных программ
4. Количество сетевых волонтерских проектов и 

инициатив
5. Количество молодежи, вовлеченное в 

студенческую клубную деятельность от общего 
количества молодежи обучающихся на территории 
муниципального образования

6. Доля молодежи задействованной в 
мероприятиях по вовлечению в творческую 
деятельность, от общего числа молодежи 
муниципального образования

7. Развитие медиа ресурсов, обеспечение 
раздаточным и информационным материалом по 
основным направлениям деятельности, 
оформление мероприятий

8. Количество молодежи задействованной в 
мероприятиях от общего количества молодежи 
проживающей на территории муниципального 
образования: 30%

9. Количество молодежи, участвующей в 
мероприятиях, направленных на формирование 
здорового образа жизни, от общего количества 
молодежи проживающей на территории 
муниципального образования: 15%

Проекты и (или) 
программы

Не предусмотрены



3

Этапы и сроки реализации
муниципальной
программы

Этапы не предусмотрены 
2022-2030 годы

Объем финансирования 
муниципальной 
программы, тыс.руб (2)

Всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации Федераль
ный

бюджет

Краевой
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд
жетные
ИСТО Ч

Н И КИ

2022 3542,1 3542,1
2023 4819,0 4819,0
2024 4318,6 4318,6
2025 4321,2 4321,2
2026 3663,5 3663,5
2027 3663,5 3663,5
2028 3663,5 3663,5
2029 3663,5 3663,5
2030 3663,5 3663,5
Всего 35318,4 35318,4



1. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы «Кущевская молодежь»

№
п/п

Наименование целевого показателя Еди
ни
ца

изме
ре
ния

Значение показателей

Отчет
ный
2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 . Муниципальная программа «Кущевская молодежь»
1 . Цель 1. Реализация молодежной политики на территории муниципального образования Кущевский район.

1.1. Задача 1.1. Организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики
1.1.1. Количество молодежи участвующей в 

мероприятиях по всем направлениям 
деятельности, от общего количества 
молодежи проживающей в 
муниципальном образовании 
Кущевский район

еди
ниц

30% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

1.2 Задача 1.2. Развитие и популяризация добровольчества (волонтерства)
1.2.1. Количество молодежи, вовлеченной в 

волонтерскую деятельность от общего 
количества молодежи 
проживающей на территории 
муниципального образования

% 10 18 20 20 20 20 20 20 20 20

1.2.2. Количество образовательных 
программ

еди
ниц

2 2 2 4 5 6 7 8 9 10

1.2.3. Количество сетевых волонтерских 
проектов и инициатив

еди
ниц

4 12 12 14 15 16 17 18 19 20

1.3. Задача 1.3. Развитие клубного студенческого движения
1.3.1. Количество молодежи, вовлеченное в 

студенческую клубную деятельность 
от общего количества молодежи 
обучающихся на территории 
муниципального образования

% 15 50 50 70 70 70 70 70 70 70



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.4. Задача 1.4. Вовлечение молодежи в творческую деятельность

1.4.1 Доля молодежи задействованной в 
мероприятиях по вовлечению в 
творческую деятельность, от общего 
числа молодежи муниципального 
образования

% 30 33 42 45 45 45 45 45 45 45

1.4.2 Развитие медиа
ресурсов, обеспечение раздаточным и 
информационным материалом по 
основным направлениям деятель
ности, оформление мероприятий

еди
ниц

2 2 2 4 4 4 4 4 4 4

1.5. Задача 1.5. Гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи 
Кущевского района

1.5.1. Количество молодежи 
задействованной в мероприятиях от 
общего количества молодежи 
проживающей на территории 
муниципального образования

% 20% 20% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%

1.6. Задача 1.6. Формирование здорового об )аза жизни молодежи Кущевского района
1.6.1. Количество молодежи, участвующей в 

мероприятиях, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни, от общего количества 
молодежи проживающей на 
территории муниципального 
образования

% 10% 10% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%



2. ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 
________ _____ «Кущевская молодежь»______________

№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реалии-
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен-ный
результат

реализации
мероприятия

Муниципаль
ный заказчик, 

главный 
распо

рядитель 
(распоряди

тель)
бюджетных

средств,
исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федераль

ный
бюджет*

краевой
бюджет*

местный
бюджет

внебюд
жет-
ные

источни
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель 1 Реализация молодежной политики на территории муниципального образования Кущсвский район

1.1 Задача 1.1. Организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики
1.1.1 Финансовое обеспечение 

деятельности МКУ «КЦМИ 
МО Кущевский район»

2022 год 3267,1 - - 3267,1 - Количество 
молодежи 

участвующей в 
мероприятиях по 

всем направлениям 
деятельности, от 

общего количества 
молодежи 

проживающей в 
муниципальном 

образовании 
Кущевский район: 

50%

МКУ «КЦМИ 
МО

Кущевский
район»

2023 год 4069,0 - - 4069,0 -
2024 год 3568,6 - - 3568,6 -
2025 год 3571,2 - - 3571,2 -
2026 год 3388,5 - - 3388,5 -
2027 год 3388,5 - - 3388,5 -
2028 год 3388,5 - - 3388,5 -
2029 год 3388,5 - - 3388,5 -
2030 год 3388,5 - - 3388,5 -
Всего 31418,4 31418,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2 Задача 1.2. Развитие и популяризация добровольчества волонтерства)

1.2.1. Поддержка волонтерских 
проектов и инициатив, 
проведение образователь
ных мероприятий, с целью 
повышения уровня 
социальной активности 
населения в рамках 
реализации на территории 
муниципального 
образования мероприятий, 
направленных на 
достижение показателей 
регионального проекта 
«Социальная активность» 
реализуемого в рамках 
национального проекта 
«Образование»

2022 год 25,0 - - 25,0 - Количество 
молодежи, 

вовлеченной в 
волонтерскую 

деятельность от 
общего количества 

молодежи 
проживающей на 

территории 
муниципального 

образования: 20%

МКУ «КЦМИ 
МО

Кущевский
район»

2023 год 100,0 - - 100,0 -
2024 год 100,0 - - 100,0 -
2025 год 100,0 - - 100,0 -
2026 год 25,0 - - 25,0 -

2027 год 25,0 - - 25,0 -
2028 год 25,0 - - 25,0 -

2029 год 25,0 - - 25,0 -

2030 год 25,0 - - 25,0 -
Всего 450,0 450,0

1.3. Задача 1.3. Развитие клубного студенческого движения
1.3.1. Поддержка студенческих 

клубных проектов и 
инициатив, проведение 
образовательных программ, 
с целью повышения уровня 
социальной активности 
населения в рамках 
реализации на территории 
муниципального 
образования мероприятий, 
направленных на 
достижение показателей 
регионального проекта 
«Социальная активность» 
реализуемого в рамках 
национального проекта 
«Образование»

2022 год 20,0 - - 20,0 - Количество 
молодежи, 

вовлеченное в 
студенческую 

клубную 
деятельность от 

общего количества 
молодежи 

обучающихся на 
территории 

муниципального 
образования: 70%

МКУ «КЦМИ 
МО

Кущевский
район»

2023 год 100,0 - - 100,0 -
2024 год 100,0 - - 100,0 -
2025 год 100,0 - - 100,0 -
2026 год 20,0 - - 20,0 -
2027 год 20,0 - - 20,0 -
2028 год 20,0 - - 20,0 -
2029 год 20,0 - - 20,0 -

2030 год 20,0 - - 20,0 -

Всего 420,0 420,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.4. Задача 1.4. Вовлечение молодежи в творческую деятельность

1.4.1 Организация и проведение 
творческих, интеллектуа
льных мероприятий, 
фестивалей, конкурсов по 
основным направлениям 
деятельности, с целью 
повышения уровня 
социальной активности 
населения в рамках 
реализации на территории 
муниципального 
образования мероприятий, 
направленных на 
достижение показателей 
регионального проекта 
«Социальная активность» 
реализуемого в рамках 
национального проекта 
«Образование»

2022 год 50,0 - - 50,0 - Доля молодежи 
задействованной в 
мероприятиях по 

вовлечению в 
творческую 

деятельность, от 
общего числа 

молодежи 
муниципального 

образования: 45%

МКУ «кцми  
МО

Кущевский
район»

2023 год 150,0 - - 150,0 -
2024 год 150,0 - - 150,0 -
2025 год 150,0 - - 150,0 -
2026 год 50,0 - - 50,0 -
2027 год 50,0 - - 50,0 -
2028 год 50,0 - - 50,0 -
2029 год 50,0 - - 50,0 -
2030 год 50,0 - - 50,0 -
Всего 750,0 750,0

1.4.2 Развитие медиа 
ресурсов, обеспечение 
раздаточным и 
информационным 
материалом по основным 
направлениям деятельности, 
оформление мероприятий

2022 год 20,0 - - 20,0 - Количество 
изготовленного 
раздаточного 

материала, 
количество 

оформленных 
мероприятий:4 

баннера, 50 маек, 
1000 раздаточного 

материала, 3 
шарового 

оформления для 
мероприятий

МКУ «КЦМИ 
МО

Кущевский
район»

2023 год 150,0 - - 150,0 -
2024 год 150,0 - - 150,0 -
2025 год 150,0 - - 150,0 -
2026 год 20,0 - - 20,0 -
2027 год 20,0 - - 20,0 -
2028 год 20,0 - - 20,0 -
2029 год 20,0 - - 20,0 -

2030 год 20,0 - - 20,0 -

Всего 570,0 570,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.5. Задача 1.5. Гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи 

Кущевского района
1.5.1. Мероприятия по военно- 

патриотическому и духовно
нравственному воспитанию 
молодежи

2022 год 60,0 - - 60,0 - Количество 
молодежи 

задействованной в 
мероприятиях от 

общего количества 
молодежи прожи- 

вающей на террито- 
рии муниципаль- 
ного образования: 

30%

МКУ «КЦМИ 
МО

Кущевский
район»

2023 год 150,0 - - 150,0 -
2024 год 150,0 - - 150,0 -
2025 год 150,0 - - 150,0 -
2026 год 60,0 - - 60,0 -
2027 год 60,0 - - 60,0 -
2028 год 60,0 - - 60,0 -
2029 год 60,0 - - 60,0 -
2030 год 60,0 - - 60,0 -
Всего 810,0 - - 810,0 -

1.6. Задача 1.6. Формирование здоэового образа жизни молодежи Кущевского района
1.6.1. Мероприятия, направленные 

на формирование здорового 
образа жизни молодежи и 
туристические мероприятия

2022 год 100,0 - - 100,0 - Количество моло- 
дежи, участву ющей 

в мероприятиях, 
направленных на 

формирование 
здорового образа 
жизни, от общего 
количества моло- 

дежи проживающей 
на территории 

муниципального 
образования: 15%

МКУ «КЦМИ 
МО

Кущевский
район»

2023 год 100,0 - - 100,0 -
2024 год 100,0 - - 100,0 -
2025 год 100,0 - - 100,0 -
2026 год 100,0 - - 100,0 -
2027 год 100,0 - - 100,0 -
2028 год 100,0 - - 100,0 -
2029 год 100,0 - - 100,0 -
2030 год 100,0 - - 100,0 -
Всего 900,0 900,0

Итого: 2022 год 3542,1 - - 3542,1 -
2023 год 4819,0 - - 4819,0 -
2024 год 4318,6 - - 4318,6 -
2025 год 4321,2 - - 4321,2 -
2026 год 3663,5 - - 3663,5 -
2027 год 3663,5 - - 3663,5 -
2028 год 3663,5 - - 3663,5 -
2029 год 3663,5 - - 3663,5 -
2030 год 3663,5 - - 3663,5 -
Всего 35318,4 - - 35318,4 -



10

3. Информация о налоговых расходах
в сфере реализации муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрена.

4. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации муниципальной программы. Указанная методика должна быть 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся 
рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение 
соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального 
образования.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает 
необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 
входящих в нее подпрограмм;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств местного бюджета;

степени реализации мероприятий подпрограмм (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
«Кущевская молодежь» проводится в соответствии с типовой методикой 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

5.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор -  Отдел по делам молодежи муниципального образования 
Кущевский район.

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень 
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;



11

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

5.2. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район.

5.3. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы.

5.4. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы (далее — годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы,



12

предоставляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к 
Порядку разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район. Доклад о ходе реализации муниципальной 
программы и расчет оценки эффективности реализации муниципальной 
программы предоставляется на бумажных и электронных носителях.

Годовой доклад включает отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы и текстовую часть.

Текстовая часть должна содержать:
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм 
и корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий 
финансовый год и плановый период.

Отдельно отражается информация об использовании в годовом докладе 
прогнозных значений целевых показателей муниципальной программы, по 
которым к сроку представления годового доклада невозможно представить 
фактические значения.

Если после направления в отдел экономического развития администрации 
муниципального образования Кущевский район годового доклада появляются 
точные данные о достижении значений целевых показателей муниципальной 
программы, в том числе данные, содержащиеся в данных государственного 
статистического наблюдения, координатор представляет соответствующие 
уточненные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной программы проводится анализ факторов. В докладе о ходе 
реализации муниципальной программы указываются причины, повлиявшие на 
такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершится в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной программы.

5.5. При реализации мероприятия муниципальной программы 
(подпрограммы, основного мероприятия) координатор муниципальной 
программы (подпрограммы), участник муниципальной программы, может 
выступать муниципальным заказчиком и (или) главным распорядителем



13

(распорядителем) бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если 
мероприятие не предполагает финансирование за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации либо осуществляется за счет 
средств, предусмотренных на содержание координатора муниципальной 
программы (подпрограммы), участника муниципальной программы.

5.6. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательством 

порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
программы (подпрограммы), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой (подпрограммой).

5.7. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

5.8. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия яли осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и проводит анализ его выполнения;

представляет отчетность координатору муниципальной программы 
(подпрограммы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия);

осуществляет иные полном! 
программой (подпрограммой).».

Начальник отдела по делам молодежи 
администрации муниципального 
образования Кущевский район

очия, установленные муниципальной

О.В. Коркина


